
COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
 

SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N. 95 del 30-12-2025 

 
Numerazione Generale  251 

 
 
 

COPIA 
 
 
OGGETTO: SORVEGLIANZA SANITARIA PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2025 - 
AFFIDAMENTO INCARICO AL DOTT. SERGIO STRADIOTTI  CIG B9D67C2E21. 

  



 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 
 
 

Visto il decreto sindacale n.  09/2024 di nomina della dott.ssa Sonia Pagani quale Responsabile del 
servizio segreteria e affari generali; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 23.12.2024 con la quale si è approvato 
il bilancio di previsione triennio 2025/2027 e la delibera di C.C. n. 37 del 23.12.2024 di approvazione 
del D.U.P. relativo al medesimo triennio; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 23.12.2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027; 
 
Premesso che è necessario affidare l’incarico per l’anno 2025 per il servizio di sorveglianza sanitaria 
dei dipendenti del Comune di Genivolta a medico competente così come previsto dal D.lgs 81/2008 e 
s.m.i.; 
 
Acquisito all’uopo apposito preventivo di spesa del dott. Sergio Stradiotti - con sede in Via XX 
Settembre, 6 di Soresina- cod fiscale STRSRG50A11D966B - prot. n.5276 del 24/12/2025 che 
prevede l’attuazione del programma di sorveglianza sanitaria ai dipendenti comunali - anno 2025 - 
una spesa di € 500,00 esente IVA; 
 
Rilevato che la fornitura medesima per tipologia di importo rientra tra quelle previste nel 
Regolamento per acquisizione di beni e servizi in economia; 
 
Dato atto che la legge di Stabilità 2019, approvata con Legge n° 145 del 30.12.2018, prevede al 
comma 130 dell’art. 1 la modifica del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 per quanto riguarda 
l’approvvigionamento dei micro acquisti di beni e servizi senza l’obbligo di utilizzo degli strumenti 
elettronici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro 
mercato elettronico della SA), per importi inferiori a Euro 5.000,00; 
 
Visto l’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, “assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Visto il Regolamento del Comune di Genivolta approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 4 
del 09.01.2013, che consente l’affidamento diretto, in caso di lavori, servizi forniture, quando 
l’importo della spesa non supera l’ammontare di € 40.000,00, fattispecie in cui ricade il presente 
caso; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Autorità nella seduta del 10 gennaio 2024 e il relativo 
Comunicato del Presidente, il quale dichiara che “Dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la 
disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici. Le disposizioni impongono alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. 



[…] L’Autorità al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 
l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto 
necessario adottare un interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000 euro, in 
supporto delle amministrazioni, al fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in 
caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della 
digitalizzazione. La stazione appaltante deve comunque garantire la tempestiva trasmissione delle 
informazioni alla Banca Dati ANAC, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine 
di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 
trasparenza. Per gli affidamenti di importo pari o superiore a 5.000 euro restano ferme le indicazioni 
già fornite in merito all’obbligo di svolgere le procedure di affidamento mediante Piattaforme 
digitali.”; 
 
Acquisito il CIG mediante utilizzo della Piattaforma dei Contratti Pubblici compilando la scheda 
AD5 e staccato il seguente CIG B9D67C2E21; 
 
Dato atto che l’art. 192 d.lgs. 267/2000 e l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevedono che, 
in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Ritenuto di dover approvare il preventivo di spesa stante la congruità dei prezzi esposti; 
 
Ritenuto altresì di assumere il conseguente impegno di spesa pari ad € 500,00 esente IVA; 
 
Ritenuto di procedere in merito; 
 
Visti: 

 lo Statuto; 
 il D.Lgs. 267/18.08.2000; 
 il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
 il Regolamento di contabilità, il Regolamento per l’esecuzione dei lavori, fornitura di beni e 

servizi in economia; 
 

Attesa pertanto la competenza del Responsabile di Servizio all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare del dott. Sergio Stradiotti - con sede in Via XX Settembre, 6 di Soresina – C.F. 
STRSRG50A11D966B - prot. n. 5276/2025, l’incarico di programma di sorveglianza 
sanitaria del personale dipendente per l’anno 2025 per una spesa prevista di € 500,00 esente 
IVA; 
 

2. di impegnare la somma di € 500,00 nel bilancio 2025-2027 esecutivo ai sensi di legge, come 
segue:  

Impegno N.   354 del 30-12-2025 a Competenza   CIG B9D67C2E21 
 
Capitolo       1011 / Articolo         13.07-1.03.02.18.001 
SPESE MEDICO LEGALE - LAVORO 
Importo 2025 Euro 500,00 
Beneficiario       325  omissis 

 
 



3. Di dare atto che il cig assegnato è il seguente: B9D67C2E21; 
 

 
4. di provvedere alla liquidazione della spesa, senza ulteriori provvedimenti, previa acquisizione 

di regolare fattura fiscale. 
 
 
 

 
 
Genivolta li, 30-12-2025  

                  Il Responsabile di servizio 
      F.to Dott.ssa Sonia Pagani 

  



 
PARERE DI REGOLARITA TECNICA 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
Genivolta, 30-12-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani    

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 18/8/2000, dando atto che, conformemente al principio contabile n. 2 approvato dall’Osservatorio per la 
finanza e contabilità degli enti locali il 18.11.2008 con esso si attesta esclusivamente la corretta imputazione di spesa e 
di entrata e la capienza del relativo stanziamento, la conformità alle norme fiscali, il rispetto dei principi contabili dei 
bilanci, esulando dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e 
sulla attinenza della stessa ai fini istituzionali dell’Ente. 
Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Genivolta , 30-12-2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

f.to  Lazzari Gian Paolo 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

 

 
Impegno N.   354 del 30-12-2025 a Competenza   CIG B9D67C2E21 
 
Capitolo       1011 / Articolo         13.07-1.03.02.18.001 
SPESE MEDICO LEGALE - LAVORO 
Importo 2025 Euro 500,00 
Beneficiario       325  omissis 

 
 
Genivolta, 30-12-2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
f.to  Lazzari Gian Paolo 

                                                                                         
Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile. 

Genivolta, 30-12-2025 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                   f.to  Lazzari Gian Paolo 

       
 
La presente viene pubblicata  all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
Genivolta   03-01-2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to  Dott.ssa Sonia Pagani 

     
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Genivolta lì’ 03-01-2026 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.ssa Sonia Pagani 



 


